
平成 22年 10月吉日 
 
第７8回 JCBHフォーラム開催のご案内 

 
日中建築住宅産業協議会 
交流委員長 平郡 美果 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、今回開催いたしますフォーラムは、株式会社呉建築事務所の呉東航氏を講師としてお迎

えいたします。 
 呉氏は、北京市政府や北京設計研究院の「住宅産業化技術課題研究会」のメンバーに参加する

など、建築・住宅に関する長期戦略や、山東省済南市の住宅産業化事業についてのコンサルタン

トを行なっています。また、「日本住宅建設と産業化」という書籍を中国語に翻訳して出版されて

います。 
 今回は、最近の中国の建築・住宅に関る政策と建築事情、エコシティや工業化住宅の具体的事

例などをお話いただきます。 
フォーラム終了後、会場近くのお店で呉氏を囲んでの懇親会を企画しております。 
皆様のご参加をお待ちしております。 

敬具 
 
 

【 記 】 
 
１．日 時  11月９日（火）16：00～17：30 

 
２．場 所  （財）日本建築センター フォーラム（９階） 
 
３．テーマ  「中国住宅建設の新展開がもたらす 

日本企業参入の可能性」 
 
４．ｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰｶｰ 呉 東航 氏（株式会社呉建築事務所） 
 
講師プロフィール 
1984年７月  中国華南理工大学建築学科卒業 

1987年９月  中国広東省建築工程総公司総工程師室勤務 

1987年10月～ 日本留学 

1991年３月  東京大学大学院修士課程 

        修士論文題目「超構想ＲＣ造建物の施工性に関する研究」 

1994年３月  東京大学大学院博士課程 博士（工学） 

        博士論文題目「ＲＣ造集合住宅の工業化生産論」 

1995年３月  東京大学外国人客席研究員 

1997年８月～ 黒沢建設株式会社設計部勤務 プレキャスト・プレストレストコンクリート構造の設計業務 

1997年９月～ 呉建築事務所の前身「東信建築設計研究所」を創設、代表に就任 

2002年４月～ 建築環境ワークス協同組合（A/E WORKS）専務理事を兼任 

2008年～   独立行政法人 雇用・能力開発機構ポリテクセンター関東非常勤講師 



 

 私は元中国からの留学生で、十数年前から東京で建築事務所を構えて設計及び研究開発の

業務を行っています。近年では、中国で数多くの政府部門及び民間企業との交流を深め、積

極的に日本住宅建設の経験と技術を紹介しています。昨年「日本住宅建設と産業化」と題し

た本を中国建築工業出版社より出版したことをはじめ、数多くの会議に出席し、講演と交流

活動を行っています。 

 現在、中国は空前の住宅建設ブームになっていますが、膨大な建設量に比べ質が依然とし

て低い。質の向上及び住宅産業の育成を図るために、最近「産業化」「内装付分譲」「ＳＩ住

宅」「百年住宅」「省エネ住宅」などをキーワードとした新政策が次々と制定されました。そ

の実施に、政府も民間も日本の経験と技術に注目し、日本企業の参入を熱望しています。 

 

５．会 費  無 料 

 
６．その他 
フォーラム終了後、会費¥5,000-／人にて懇親会 18:00～20:00 を予定しております。こちら

も奮ってご参加下さい。会場は当日ご案内致します。 

※支払方法：当日開催前の受付時にお支払いをお願い致します。当協議会の領収書を発行致します。 

※懇親会キャンセルは開催日の前日（11/8）午前中までとさせて頂きます。 

※キャンセルにつきましては会費をお支払い頂きますのでご注意下さい。 

 
７．締め切り 10月 22日（金）必着 

 
 

◆呉氏からのコメント 


